

Tiên Minh, ngày tháng 01 năm 2026

Số: /KH-THCS

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác pháp chế năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 28/KH-SGDĐT ngày 06/01/2026 của Sở GD&ĐT thành phố Hải Phòng về triển khai thực hiện công tác pháp chế năm 2026 ngành giáo dục và đào tạo;

Trường THCS Tiên Thắng -Toàn Thắng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế trong nhà trường năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục kiện toàn đội ngũ làm công tác pháp chế; nâng cao năng lực, chất lượng và hiệu quả công tác pháp chế trong trường học; thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước bằng pháp luật góp phần tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

Triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả và đúng quy định pháp luật công tác pháp chế, góp phần thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, chỉ đạo, điều hành của nhà trường; phục vụ việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2026.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường và đội ngũ cán bộ, viên chức trong việc chấp hành, tổ chức thực hiện pháp luật; phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật trong hoạt động quản lý giáo dục trường học.

##### 2. Yêu cầu

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trường học trong việc kiện toàn, bố trí người làm công tác pháp chế; quan tâm, tạo điều kiện để người làm công tác pháp chế thường xuyên được bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ.

Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện, thời gian hoàn thành, trách nhiệm của nhà trường, các đoàn thể có liên quan trong thực hiện công tác pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/07/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Kiện toàn tổ chức pháp chế

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác pháp chế trong nhà trường.

Vào đầu năm học Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác pháp chế tham mưu cho Hiệu trưởng ra quyết định thành lập tổ pháp chế; trong đó giáo viên dạy bộ môn giáo dục công dân là nòng cốt.

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế trong nhà trường.

Tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ phụ trách công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế do phòng VHXXH xã và các cơ quan chuyên môn về công tác pháp chế tổ chức.

## **2. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

Tích cực, chủ động lấy ý kiến rộng rãi của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường về việc góp ý dự thảo VBQPPL do các cấp soạn thảo, yêu cầu.

Tham gia xây dựng, góp ý đầy đủ, có chất lượng đối với dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến giáo dục theo quy định.

## **3. Về công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa VBQPPL**

Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành do các cơ quan, đơn vị gửi lấy ý kiến; kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền trong việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản để đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật.

Cán bộ pháp chế tư vấn, tham mưu những vấn đề pháp lý trong tổ chức và hoạt động của nhà trường; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của CBQL, GV, NV và học sinh.

Thực hiện tự kiểm tra, rà soát văn bản quản lý, điều hành và các văn bản quản lý nội bộ của nhà trường để đảm bảo đúng thể thức, trình tự, thủ tục và thẩm quyền ban hành. BGH thường xuyên kiểm tra, rà soát các VBQPPL quy định liên quan đến quyền lợi, chế độ, chính sách của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị nếu không còn phù hợp kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới để thay thế. Các hoạt động cụ thể:

Nhà trường tổ chức các hoạt động tự kiểm tra, rà soát văn bản quản lý, điều hành và các văn bản quản lý nội bộ của nhà trường để đảm bảo đúng thể thức, trình tự, thủ tục và thẩm quyền ban hành

Nhà trường kiểm tra, rà soát các VBQPPL quy định liên quan đến quyền lợi, chế độ, chính sách của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị nếu không còn phù hợp kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới để thay thế.

## **4. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 403/QĐ-BGDĐT ngày 17/02/2025 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch PBGDPL của ngành giáo dục năm 2025, Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 – 2030”; tiếp tục triển khai và tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực GD&ĐT như Luật Nhà giáo và các văn bản mới ban hành...

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch của SGD&ĐT Hải Phòng về phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Giáo dục năm 2026; tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định mới liên quan đến lĩnh vực GD&ĐT, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc để xã hội, nhân dân hiểu, chia sẻ, ủng hộ và đóng góp nhiều hơn cho nhanh.

Tập trung xây dựng và triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo, PCTN, xử lý vi phạm hành chính, cải cách hành chính; gắn công tác này với phát huy dân chủ ở cơ sở với các cuộc vận động lớn và việc đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người học; các văn bản mới được ban hành.

Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức PBGDPL mới trong công tác PBGDPL. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác PBGDPL.

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 09/11 cụ thể:

- Hoạt động cụ thể trong nhà trường được tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật 09/11.

- Treo khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Ngày Pháp luật tại cổng trường

- Tổ chức phổ biến pháp luật: Luật an toàn giao thông; phòng chống bạo lực học đường, mại dâm, ma túy, xâm hại trẻ em, phòng chống buôn bán người, phòng chống cháy nổ, tai nạn thương tích qua trang Zalo. Facebook của trường và nhóm lớp, trực tiếp trên lớp ...

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 11/2026.

## **5. Công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

Đẩy mạnh thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP;

Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy

phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong đội ngũ CBQL, GV, NV và học sinh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện triển khai thực hiện công tác pháp chế năm 2026 đến cán bộ, viên chức, người lao động. Giao tổ công tác pháp chế triển khai tới 100% CB, GV, NV nhà trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác pháp chế năm 2026 năm 2026; đề nghị toàn thể cán bộ giáo viên, người lao động căn cứ triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VHXXH xã (để báo cáo);
- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- Giáo viên, nhân viên (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lương Văn Thuần**